1-267/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июня 2019 года г. Ростов-на-Дону

Первомайский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Корниенко М.В.,

при секретаре Терникове В.А.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Первомайского района г. Ростова-на-Дону Гладышева Р.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Эналиевой Н.Р., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, в неустановленное следствием время, ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки в сети «Интернет» вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, договорившись о совместном незаконном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц. Согласно распределенным ролям и обязанностям, неустановленное лицо незаконно приобретало наркотические средства, помещало крупные партии наркотических средств в тайники, сведения о месте нахождения которых в ходе переписки в сети «Интернет» сообщало ФИО1, получало в ходе переписки в сети «Интернет» от ФИО1 сведения о месте нахождения тайников с мелкими партиями наркотических средств, незаконно сбывало наркотические средства через тайники неопределенному кругу лиц. Согласно распределенным ролям и обязанностям, ФИО1 извлекал из тайников в указанных в ходе переписки в сети «Интернет» неустановленным лицом местах, крупные партии наркотических средств, расфасовывал приобретенные наркотические средства на более мелкие партии, осуществлял закладки мелких партий наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес>, сообщал в ходе переписки в сети «Интернет» сведения о месте нахождения тайников неустановленному лицу с целью последующего совместного незаконного сбыта, получал от неустановленного лица в качестве вознаграждения денежные средства. 

Так, ФИО1, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствие время, извлек из тайника, расположенного в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, указанном неустановленным лицом в ходе переписки в сети «Интернет», тем самым незаконно приобрел у неустановленного следствием лица с целью последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, вещества бежевого цвета, общей массой не менее 19,88 грамма, которые содержат в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты> а также вещество из группы 

<

данные изъяты> Приобретенное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил с целью последующего совместного сбыта при себе, а также по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> где часть наркотического средства расфасовал на более мелкие партии. 

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, часть приобретенных наркотических средств ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 

<

данные изъяты>, поместил с целью последующего совместного незаконного сбыта в тайники на территории 

<

адрес>, а именно:

- вещество бежевого цвета массой 0,68 грамма, которое содержит в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты> а также вещество из группы 

<

данные изъяты> поместил в тайник, расположенный у 

<

адрес>;

- вещество бежевого цвета массой 0,70 грамма, которое содержит в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты> а также вещество из группы 

<

данные изъяты> поместил в тайник, расположенный у 

<

адрес>.

Часть приобретенных наркотических средств, а именно вещество бежевого цвета общей массой 5,10 грамма, которое содержит в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты> а также вещество из группы 

<

данные изъяты>, ФИО1 незаконно хранил при себе с целью последующего совместного незаконного сбыта с момента приобретения до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Часть приобретенных наркотических средств, а именно вещество бежевого цвета массой 13,40 грамма, которое содержит в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты> а также вещество из группы 

<

данные изъяты>, ФИО1 незаконно хранил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> с целью последующего совместного незаконного сбыта с момента приобретения до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, осуществил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> он был задержан сотрудниками полиции в 

<

данные изъяты> у 

<

адрес>, доставлен в 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в служебном кабинете №, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в присутствии двух понятых, в левом внутреннем кармане, надетых на ФИО1 джинсовых брюк, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота семь свертков из липкой полимерной ленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный сверток черного цвета с веществом бежевого цвета общей массой 5,10 грамма, которое содержит в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, а также вещество из группы 

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в тайнике, находящемся между 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из липкой полимерной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный сверток черного цвета с веществом бежевого цвета массой 0,68 грамма, которое содержит в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, а также вещество из группы 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в тайнике, находящемся 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из липкой полимерной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный сверток черного цвета с веществом бежевого цвета массой 0,70 грамма, которое содержит в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты> а также вещество из группы 

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, в ходе обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес> в кухне квартиры, в деревянной этажерке, был обнаружен и изъят из незаконного оборота полимерный пакет черного цвета с веществом бежевого цвета массой 13,40 грамма, которое содержит в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты> а также вещество из группы 

<

данные изъяты>.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 19,88 грамма общей массой вещества, которое содержит в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты> а также вещество из группы 

<

данные изъяты>, является крупным размером данного вида наркотических средств.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, воспользовался ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Из показаний ФИО1, данных на стадии предварительного расследования в присутствии защитника, и оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что в ДД.ММ.ГГГГ он прибыл на 

<

адрес>, в 

<

адрес>, с территории 

<

адрес> он находился примерно до ДД.ММ.ГГГГ, где подрабатывал разнорабочим. Затем он приобрел билет на автобус по маршруту 

<

данные изъяты> В данном автобусе он обратил внимание на компанию мужчин, сидящих на заднем ряду и употребляющих спиртные напитки. Впоследствии один из них подсел к нему на соседнее кресло и представился по имени ФИО20, с которым у них завязался дальнейший разговор, в ходе которого он пожаловался на свое трудное материальное положение, в ответ на это он получил предложение о работе. В ходе диалога он рассказал ему, что у него есть работа, которая является незаконной и опасной, но высокооплачиваемой. Он заинтересовался, и Свидетель №6 дал ему номер телефона контактного лица, который он записал в телефонной книге социальной сети 

<

данные изъяты> как 

<

данные изъяты> Также его новый знакомый по имени Свидетель №6 попросил при первоначальном звонке на данный номер представиться, что номер получен от «ФИО21». В 20-х числах октября он прибыл в 

<

адрес>, где стал искать работу. Сразу же по прибытию он снял однокомнатную квартиру по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток он написал сообщение в социальной сети 

<

данные изъяты> контакту 

<

данные изъяты> о том, что он заинтересован в получении от него работы. Вечером того же дня 

<

данные изъяты> созвонился с ним по средствам 

<

данные изъяты> где пояснил, что работа связана с фасовкой и распространением наркотического средства 

<

данные изъяты> путем осуществления «закладок» в тайники на территории 

<

адрес>. Он согласился, на что получил указания по поиску мест для будущих «закладок» и номер телефона лица, который указан у него в 

<

данные изъяты> как 

<

данные изъяты> которому он должен был отправлять фотографии и адреса мест, где он будет осуществлять «закладки». На следующий день он получил денежный перевод на свою банковскую карту 

<

данные изъяты> которую у него изъяли при личном досмотре, в размере 

<

данные изъяты> рублей с пояснениями в 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> что данная сумма предназначена для текущих расходов и приобретения расходных материалов (электронные весы, изолента, мешки для мусора), а также связался с 

<

данные изъяты> который дал ему инструкции по осуществлению «закладок» и фотоотчетам. ДД.ММ.ГГГГ он получил от 

<

данные изъяты> через 

<

данные изъяты> адрес тайника, где находился 

<

данные изъяты> массой 46 грамм, на улице, расположенной в районе 

<

адрес>, точно адрес он указать не может, который он распространил путем осуществления «закладок» по территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ также от данного адресата путем вышеуказанной социальной сети им были получены координаты второго тайника с 

<

данные изъяты> Часть данного наркотического средства он успел распространить в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем осуществления «закладок» по территории ДД.ММ.ГГГГ и 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток он приехал на 

<

адрес>, где осуществил «закладки» 19 свертков с 

<

данные изъяты> далее он направился в сторону 

<

адрес>. Проходя около 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, при этом предъявили служебные удостоверения, после чего попросили его также представиться, он представился своими данными, один из сотрудников спросил, употребляет ли он наркотические средства, на что он ответил, что не употребляет, при этом вел себя нервно и сильно переживал, так как знал, что при нем находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> Они прошли в 

<

данные изъяты>, в присутствии двух понятых, при проведении личного досмотра в левом внутреннем кармане джинс было обнаружено 7 свертков синей изоленты, внутри которых находились полимерные свертки черного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, также были обнаружены и изъяты банковская карта 

<

данные изъяты> и мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в серебристом корпусе, были произведены смывы обеих ладоней рук спиртовой салфеткой с контрольным образцом и все вышеуказанное было помещено в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы опечатаны биркой с подписью участвующих лиц. Также он пояснил, что изъятые у него в ходе проведения личного досмотра 7 свертков синей изоленты, внутри которых находились полимерные свертки черного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, принадлежат ему, и в них находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> которые он должен был разложить. Данные вещества ему никто не подбрасывал. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Претензий к сотрудникам полиции не имеет. Так же готов добровольно указать места, в которые он поместил закладки с наркотическим средством 

<

данные изъяты> расположенные на 

<

адрес>, другие места указывать не желает, так как те закладки уже подняты. Он готов к сотрудничеству со 

<

данные изъяты> (л.д. 34-36 т. 1).

Также в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показаниям ФИО1, данные им на стадии предварительного расследования в присутствии защитника, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток он приехал на 

<

адрес>, где осуществил «закладки» 19 свертков с 

<

данные изъяты> далее он направился в сторону 

<

адрес>. Проходя около 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, при этом предъявили служебные удостоверения, после чего попросили его также представиться, он представился своими данными, один из сотрудников спросил, употребляет ли он наркотические средства, на что он ответил, что не употребляет при этом вел себя нервно и сильно переживал, так как знал, что при нем находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> Они зашли в 

<

данные изъяты>, в присутствии двух понятых, при проведении личного досмотра в левом внутреннем кармане джинс было обнаружено 7 свертков синей изоленты, внутри которых находились полимерные свертки черного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, также были обнаружены и изъяты банковская карта 

<

данные изъяты> и мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в серебристом корпусе, были произведены также смывы обеих ладоней рук спиртовой салфеткой с контрольным образцом и все вышеуказанное было помещено в полимерный пакет, опечатаны биркой с подписью участвующих лиц. Он, ФИО1, пояснил, что изъятые у него в ходе проведения личного досмотра 7 свертков синей изоленты, внутри которых находились полимерные свертки черного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета принадлежат ему, и в них находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> которые он должен был разложить. Данные вещества ему никто не подбрасывал. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Претензий к сотрудникам полиции не имеет (л.д. 43-45 т. 1).

Вышеуказанные оглашенные в судебном заседании показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Помимо признания вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении преступления, установленного в описательной части приговора, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- показаниями свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он показал, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при проведении оперативно-следственных действий. Он вместе с сотрудниками полиции и вторым мужчиной, который также согласился участвовать понятым, прошли в 

<

данные изъяты>, где находился мужчина славянской внешности, который был одет в куртку черного цвета, свитер белого цвета, джинсы синего цвета, кроссовки темно-синего цвета. Данный мужчина представился, как ФИО1. Всем участвующим лицам были разъяснены обязанности, права и ответственность. Далее в его присутствии, был произведен личный досмотр гр. ФИО1, в ходе которого в левом внутреннем кармане джинс было обнаружено и изъято семь свертков синей изоленты, внутри которых находились полимерные свертки черного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета в каждом, которые были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были опечатаны биркой с подписью участвующих лиц. Как пояснил ФИО1, в 7 свертках синей изоленты, внутри которых находились полимерные свертки черного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> сотрудники полиции ему их не подбрасывали, изъятое принадлежит ему и данные наркотические средства он должен был в дальнейшем сбыть путем закладки на территории 

<

адрес>. Претензий к сотрудникам полиции ФИО1 не имел. Далее сотрудник полиции составил протокол, внимательно изучив который, все участвующие лица поставили в нем свои подписи. По окончании личного досмотра замечаний, дополнений и уточнений ни от кого не поступило 

(л.д. 19-21 т. 1);

- показаниями свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он являлся понятым при производстве следственных действий. Находясь в служебном кабинете 

<

данные изъяты>, задержанный, который представился как ФИО1, в его присутствии, а также в присутствии второго понятого и адвоката, сообщил, что желает показать адреса осуществленных им до момента задержания «закладок» с наркотиком 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес> в 

<

адрес>. Выйдя из здания 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу 

<

адрес>, задержанный ФИО1 сообщил, что необходимо пройти по адресу 

<

адрес>, где он до момента задержания осуществил «закладку» с наркотиком 

<

данные изъяты> Прибыв к дому 

<

данные изъяты>, ФИО1 подошел к газовой трубе, расположенной в торце дома, и указал на место осуществления им «закладки» с наркотиком 

<

данные изъяты> В результате ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, между 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом, который был упакован в полимерный пакет и опечатан пояснительной биркой, на которой расписались все участвующие лица. В дальнейшем ФИО1 заявил, что желает указать еще на одно место, где до момента задержания он осуществил «закладку» с наркотиком 

<

данные изъяты> и попросил проследовать по адресу: 

<

адрес>. Подойдя к 

<

адрес> ФИО1 в присутствии участвующих лиц указал на камень, лежавший на углу дома, и пояснил, что под ним до момента задержания он осуществил закладку с наркотиком 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, под камнем был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом, который был упакован в полимерный пакет и опечатан пояснительной биркой, на которой расписались все участвующие лица. Также в его присутствии и в присутствии второго понятого ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1, его защитника, в вечернее время, был произведен обыск по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением обыска ФИО1 был ознакомлен с постановлением о производстве обыска, после чего в присутствии участвующих лиц сотрудником полиции ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, вещи, запрещенные в свободном гражданском обороте. ФИО1 пояснил, что по месту его проживания имеются запрещенные предметы, и он желает их добровольно выдать. В ходе проведения обыска в помещении кухни в деревянной этажерке было обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета. ФИО1 пояснил, что в данном пакете находится наркотик 

<

данные изъяты> который он хранил по месту жительства с целью дальнейшего сбыта путем осуществления «закладок» на территории 

<

адрес>. Полимерный пакет черного цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были опечатаны биркой с подписью участвующих лиц. Также на подоконнике в кухонном помещении были обнаружены и изъяты моток изоляционной ленты синего цвета и комплект пакетов черного цвета для мусора, которые были изъяты и упакованы в полимерные пакеты и опечатаны вышеуказанным способом. ФИО1 пояснил, что изоляционную ленту синего цвета и пакеты черного цвета для мусора он использовал для упаковки наркотика 

<

данные изъяты> с целью последующего распространения путем «закладок» на территории 

<

адрес>. Также в кухонном помещении в деревянной этажерке были обнаружены и изъяты электронные весы, которые были изъяты и упакованы в полимерные пакеты и опечатаны вышеуказанным способом. ФИО1 пояснил, что электронные весы он использовал при расфасовке наркотика 

<

данные изъяты> с целью последующего распространения путем «закладок» на территории 

<

адрес>. Более каких-либо запрещенных предметов, а также предметов, имеющих значение для уголовного дела в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, обнаружено не было. По окончанию обыска все участвующие лица ознакомились с протоколом обыска путем личного прочтения и поставили свою подпись. Никаких замечаний, заявлений, ходатайств в ходе проведения обыска, по его окончанию ни от кого из участвующих лиц не поступили 

(л.д. 131-133 т.1);

- показаниями свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при проведении оперативно-следственных действий. Он вместе с сотрудниками полиции и вторым мужчиной, который также согласился участвовать понятым, прошли в 

<

данные изъяты>, где находился мужчина славянской внешности, который был одет в куртку черного цвета, свитер белого цвета, джинсы синего цвета, кроссовки темно-синего цвета. Данный мужчина представился, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин 

<

данные изъяты>, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Всем участвующим лицам были разъяснены обязанности, права и ответственность. Далее в его присутствии был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом внутреннем кармане джинс было обнаружено и изъято 7 свертков синей изоленты, внутри которых находились полимерные свертки черного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета в каждом, которые были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были опечатаны биркой с подписью участвующих лиц. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе серебристого цвета, банковская карта 

<

данные изъяты> которые были упакованы вышеуказанным способом. Также в ходе личного досмотра были произведены смывы спиртовой салфеткой обеих рук ФИО1, которые были помещены в полимерный пакет и упакованы вышеуказанным способом. Как пояснил ФИО1 в 7 свертках синей изоленты, внутри которых находились полимерные свертки черного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> сотрудники полиции ему их не подбрасывали, оно принадлежит ему и данное наркотическое средство он должен был в дальнейшем сбыть путем закладки на территории 

<

адрес>. Претензий к сотрудникам полиции ФИО1 не имел. Далее сотрудник полиции составил протокол, изучив который все участвующие лица поставили в нем свои подписи. По окончании личного досмотра замечаний, дополнений и уточнений ни от кого не поступило. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции предложили ему поучаствовать в качестве понятого при производстве следственных действий. Находясь в служебном кабинете 

<

данные изъяты>, задержанный ФИО1, в его присутствии, а также в присутствии второго понятого и адвоката сообщил, что желает показать адреса осуществленных им до момента задержания «закладок» с наркотиком 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес> в 

<

адрес>. Выйдя из здания 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу 

<

адрес>, ФИО1 сообщил, что необходимо пройти по адресу 

<

адрес>, где он до момента задержания осуществил «закладку» с наркотиком 

<

данные изъяты> Прибыв к дому 

<

адрес>, ФИО1 подошел к газовой трубе, расположенной в торце дома, и указал на место осуществления им «закладки» с наркотиком 

<

данные изъяты> В результате ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес> между газовой трубой и цоколем дома был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом, который был упакован в полимерный пакет и опечатан пояснительной биркой, на которой расписались все участвующие лица. В дальнейшем ФИО1 заявил, что желает указать еще на одно место, где до момента задержания он осуществил «закладку» с наркотиком 

<

данные изъяты> и попросил проследовать за ним по адресу: 

<

адрес>. Подойдя к дому 

<

адрес>, ФИО1 в присутствии участвующих лиц указал на камень, лежавший на углу дома, и пояснил, что под ним до момента задержания он осуществил закладку с наркотиком 

<

данные изъяты> В результате ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, под камнем был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом, который был упакован в полимерный пакет и опечатан пояснительной биркой, на которой расписались все участвующие лица. Также в его присутствии и в присутствии второго понятого ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1, его защитника, в вечернее время, точное время он не помнит, был произведен обыск по месту его проживания по адресу: 

<

адрес> Перед проведением обыска ФИО1 был ознакомлен с постановлением о производстве обыска, после чего в присутствии участвующих лиц сотрудником полиции ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, вещи, запрещенные в свободном гражданском обороте. ФИО1 пояснил, что по месту его проживания имеются запрещенные предметы, и он желает их добровольно выдать. В ходе проведения обыска в помещении кухни в деревянной этажерке был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета. ФИО1 пояснил, что в данном пакете находится наркотик «героин», который он хранил по месту жительства с целью дальнейшего сбыта путем осуществления «закладок» на территории 

<

адрес>. Полимерный пакет черного цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были опечатаны биркой с подписью участвующих лиц. Также, на подоконнике в кухонном помещении были обнаружены и изъяты моток изоляционной ленты синего цвета и комплект пакетов черного цвета для мусора, которые были изъяты и упакованы в полимерные пакеты и опечатаны вышеуказанным способом. ФИО1 пояснил, что изоляционную ленту синего цвета и пакеты черного цвета для мусора он использовал для упаковки наркотика 

<

данные изъяты> с целью последующего распространения путем «закладок» на территории 

<

адрес>. Также в кухонном помещении в деревянной этажерке были обнаружены и изъяты электронные весы, которые были изъяты, упакованы и опечатаны вышеуказанным способом. ФИО1 пояснил, что электронные весы он использовал при расфасовке наркотика 

<

данные изъяты> с целью последующего распространения путем «закладок» на территории 

<

адрес>. Более каких-либо запрещенных предметов, а также предметов, имеющих значение для уголовного дела в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, обнаружено не было. По окончанию обыска все участвующие лица ознакомились с протоколом обыска путем личного прочтения и поставили свою подпись. Никаких замечаний, заявлений, ходатайств в ходе проведения обыска, по его окончанию ни от кого из участвующих лиц не поступили. Никто из сотрудников полиции на задержанного ФИО1 ни в момент проведения проверки показаний на месте, ни в момент проведения обыска давления не оказывал. ФИО1 сообщал о совершенных им преступлениях добровольно без оказания какого-либо морального или физического давления 

(л.д. 139-142 т.1);

- показаниями свидетеля Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он сдавал ФИО1 в поднаем квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира принадлежит его теще ФИО13 В связи с тем, что его теща не может самостоятельно заниматься вопросом сдачи квартиры, она попросила его помочь ей в решении данного вопроса. Примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 позвонил ему и захотел посмотреть квартиру для дальнейшего снятия в поднаем. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 приехал и, просмотрев квартиру, сказал ему, что квартира ему понравилась и он желает в ней проживать. ФИО7 пояснил, что он приехал с 

<

данные изъяты>, чтобы учиться. В результате, они с ФИО7 договорились об аренде жилья и примерно в конце 

<

данные изъяты> точное число он не помнит, ФИО7 начал проживать в квартире, принадлежащей его теще ФИО13, выплачивая при этом арендную плату в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Перед тем, как заселить ФИО7 в квартире, он проверил его паспорт. Он предоставил ему для удостоверения личности паспорт гражданина 

<

данные изъяты> на свое имя ФИО1. Никаких жалоб от соседей в адрес ФИО7 за время его проживания не поступало. Посторонних людей ФИО7 в квартиру не приводил. Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 задержан, по факту чего, он не уточнял

(л.д. 148-150 т.1);

- показаниями свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ им совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель №5 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, по адресу 

<

адрес>, был замечен мужчина, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения, не схожим с алкогольным, чем привлек их внимание. Подойдя к нему, они представились сотрудниками полиции, предъявив при этом свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили мужчину представиться и предоставить документ, удостоверяющий личность. Данный гражданин представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин 

<

данные изъяты>, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Движения и реакция данного гражданина были замедленны, а речь невнятная. После ФИО1 был задан вопрос, употребляет ли он какие-либо наркотические средства и психотропные вещества, на что ФИО1 ответил, что наркотические средства не употребляет, и запрещенных предметов при нем нет. В дальнейшем ФИО1 был доставлен в 

<

данные изъяты> по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 6.8 КоАП РФ и последующего обеспечения административного производства и проведения личного досмотра. В 

<

данные изъяты> в служебном кабинете № им в присутствии двух понятых мужского пола был произведен личный досмотр гражданина ФИО1 На момент проведения личного досмотра ФИО1 был одет в куртку черного цвета, под курткой был надет свитер белого цвета, джинсовые брюки синего цвета, кроссовки темно-синего цвета. В ходе проведения личного досмотра в левом внутреннем кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1, были обнаружены и изъяты 7 свертков изоляционной ленты синего цвета, внутри которых находились полимерные свертки черного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета в каждом, которые были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были опечатаны биркой с подписью участвующих лиц. Как пояснил ФИО1, в 7 свертках изоляционной ленты синего цвета, внутри которых находятся полимерные свертки черного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> Со слов ФИО1, сотрудники полиции ему данные свертки с веществом не подбрасывали, они принадлежат ему, которые он хранил с целью дальнейшего сбыта путем осуществления «закладок». Других каких-либо запрещенных предметов в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружено не было. Заявлений, замечаний от участвующих лиц в ходе личного досмотра ФИО1 не поступало. Также с использованием спиртовой салфетки были произведены смывы с ладоней рук ФИО1 Контрольный образец спиртовой салфетки вместе со смывом ладоней рук ФИО1 были помещены в полимерный прозрачный пакет, и опечатаны биркой с подписью участвующих лиц. Кроме этого у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе серебристого цвета и банковская карта банка 

<

данные изъяты>». Данные предметы были помещены в отдельные полимерные пакеты и упакованы вышеуказанным способом. В дальнейшем ФИО1 пояснил, что часть наркотика 

<

данные изъяты> до момента задержания он сбыл путем «закладок» на территории 

<

адрес> и, что он может показать места осуществления «закладок». Претензий к сотрудникам полиции ФИО1 не имел. Далее им был составлен протокол личного досмотра, изучив который, все участвующие лица поставили в нем свои подписи. По окончании личного досмотра замечаний, дополнений и уточнений ни от кого не поступило. ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 и понятых производилась проверка показаний на месте, в ходе которой он добровольно изъявил желание показать места осуществления им до момента задержания «закладок» с наркотиком «героин». В ходе проведения данного следственного действия ФИО1 в присутствии участвующих лиц сообщил, что по адресу: 

<

адрес>, до момента задержания он осуществил «закладку» с наркотическим средством «героин». Прибыв по указанию ФИО1 к дому 

<

адрес>, он подошел к газовой трубе, расположенной в 

<

данные изъяты>, и указал на место осуществления им «закладки» с наркотическим средством. В результате ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес> между 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом, который был упакован в полимерный пакет и опечатан пояснительной биркой, на которой расписались все участвующие лица. В дальнейшем ФИО1 заявил, что желает указать еще на одно место, где до момента задержания он осуществил «закладку» с наркотическим средством 

<

данные изъяты> и попросил проследовать за ним по адресу: 

<

адрес>. Подойдя к дому 

<

адрес>, ФИО1 в присутствии участвующих лиц указал на камень, лежавший на углу дома, и пояснил, что под ним до момента задержания он осуществил «закладку» с наркотическим средством «героин». В результате ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, под камнем был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом, который был упакован в полимерный пакет и опечатан пояснительной биркой, на которой расписались все участвующие лица. Также ФИО1 сообщил, что осуществил еще несколько «закладок» с наркотиком 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>, однако не помнит, где их положил, в связи с чем адреса указать не сможет. ДД.ММ.ГГГГ на основании отдельного поручения о производстве следственных действий им с участием ФИО1, его защитника и понятых в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> был произведен обыск по месту его проживания по адресу: 

<

адрес> Перед проведением обыска ФИО1 был ознакомлен с постановлением о производстве обыска, после чего в присутствии понятых ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, вещи, запрещенные в свободном гражданском обороте. ФИО1 пояснил, что по месту его проживания имеются запрещенные предметы, и он желает их добровольно выдать. В ходе проведения обыска в помещении кухни в деревянной этажерке был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета. ФИО1 пояснил, что в данном пакете находится наркотик 

<

данные изъяты> который он хранил по месту жительства с целью дальнейшего сбыта путем осуществления «закладок» на территории 

<

адрес>. Полимерный пакет черного цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были опечатаны биркой с подписью участвующих лиц. Также на подоконнике в кухонном помещении были обнаружены и изъяты моток изоляционной ленты синего цвета и комплект пакетов черного цвета для мусора, которые были изъяты и упакованы в полимерные пакеты и опечатаны вышеуказанным способом. ФИО1 пояснил, что изоляционную ленту синего цвета и пакеты черного цвета для мусора он использовал для упаковки наркотика 

<

данные изъяты> с целью последующего распространения путем «закладок» на территории 

<

адрес>. Также, в кухонном помещении в деревянной этажерке были обнаружены и изъяты электронные весы, которые были изъяты и упакованы в полимерные пакеты и опечатаны вышеуказанным способом. ФИО1 пояснил, что электронные весы он использовал при расфасовке наркотика 

<

данные изъяты> с целью последующего распространения путем «закладок» на территории 

<

адрес>. Более каких-либо запрещенных предметов, а также предметов, имеющих значение для уголовного дела, в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> по месту проживания ФИО1 обнаружено не было. По окончанию обыска все участвующие лица ознакомились с протоколом обыска путем личного прочтения и поставили свою подпись. Никаких замечаний, заявлений, ходатайств в ходе проведения обыска, по его окончанию ни от кого из участвующих лиц не поступили 

(л.д. 144-147 т.1);

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ,

(л.д. 135-138 т.1);

- рапортом об обнаружении признаков преступления 

<

данные изъяты> Свидетель №5 от 28.12.2018 

(л.д. 3 т.1);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> в служебном кабинете 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых Свидетель №1 и Свидетель №3 был произведен личный досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого у ФИО1 в левом внутреннем кармане джинсовых брюк были обнаружены и изъяты 7 свертков синей изоленты с находящимися внутри полимерными свертками черного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета в каждом. Также был изъят мобильный телефон и банковская карта 

<

данные изъяты> Изъятое было упаковано и опечатано биркой с подписями участвующих лиц

(л.д 6 т.1);

- протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> обвиняемый ФИО1 в присутствии участвующих лиц указал места осуществленных им до момента задержания «закладок» с наркотическим средством 

<

данные изъяты> по адресам: 

<

адрес> 

(л.д. 46-51 т.1);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ года в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> с участием обвиняемого ФИО1 произведен осмотр участка местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого между трубой и цоколем 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета, который был изъят в присутствии участвующих лиц 

(л.д. 52-54 т.1);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> с участием обвиняемого ФИО1 произведен осмотр участка местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен камень, под которым находился сверток изоленты синего цвета, который был изъят в присутствии участвующих лиц 

(л.д. 56-59 т. 1);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> с участием обвиняемого ФИО1 был произведен обыск по месту его проживания по адресу: 

<

адрес> в ходе которого в помещении кухни в деревянной этажерке был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета, полимерный пакет черного цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета. Также на подоконнике в кухонном помещении были обнаружены и изъяты моток изоляционной ленты синего цвета и комплект пакетов черного цвета для мусора. Также в кухонном помещении в деревянной этажерке были обнаружены и изъяты электронные весы. Все обнаруженное было изъято, упаковано и обирковано 

(л.д. 65-70 т.1);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество бежевого цвета (объект №) массой 4,89 гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> 

(л.д. 87-94 т.1);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого на поверхностях представленных электронных весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания ФИО1, имеются наслоения массами 0,003 гр., которые содержат в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> а также вещество из группы 

<

данные изъяты>

(л.д. 102-104 т. 1);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен полимерный прозрачный пакет с находящимся внутри веществом, которое содержит наркотические средства 

<

данные изъяты> На контрольном образце наслоения наркотических средств, сильнодействующих, ядовитых и психотропных веществ отсутствуют. Смывы израсходованы полностью; полимерный прозрачный пакет с банковской картой 

<

данные изъяты> полимерный прозрачный пакет с мобильным телефоном 

<

данные изъяты> в корпусе серебристого цвета с сим-картами операторов сотовой связи 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> При осмотре и включении телефона имеется приложение «заметки», в которых указаны адреса с описанием мест «закладок»; полимерный прозрачный пакет с мотком изоленты синего цвета; полимерный прозрачный пакет с комплектом пакетов черного цвета для мусора

(л.д. 107-114 т.1);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен полимерный прозрачный пакет с электронными весами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного обыска по адресу: 

<

адрес>

(л.д. 120-122 т.1);

- вещественными доказательствами:

- 

<

данные изъяты> 

- 

<

данные изъяты> 

- 

<

данные изъяты> 

- 

<

данные изъяты> 

- 

<

данные изъяты> 

- полимерный прозрачный пакет с банковской картой 

<

данные изъяты>

- полимерный прозрачный пакет с мобильным телефоном 

<

данные изъяты> в корпусе серебристого цвета с сим-картами операторов сотовой связи 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- полимерный прозрачный пакет с мотком изоленты синего цвета;

- полимерный прозрачный пакет с комплектом пакетов черного цвета для мусора; 

- полимерный прозрачный пакет с электронными весами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного обыска по адресу: 

<

адрес>

(л.д. 115-117, 123-124 т.1).

Оценив собранные по делу доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, как в их совокупности, так и каждое отдельно, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в деянии, изложенном в описательной части настоящего приговора, доказана.

Показания ФИО1, данные им на стадии предварительного расследования и приведенные в приговоре, относительно обстоятельств совершенного им преступного деяния, нашли полное подтверждение в ходе судебного следствия, так как подтверждены совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. Оснований полагать, что ФИО1 оговорил себя, судом не установлено.

Задержание ФИО1 и его личный досмотр проведены с соблюдением требований действующего закона, при этом каких-либо существенных нарушений суд не усматривает.

Оснований не доверять показаниям свидетелей, положенных в основу обвинительного приговора, у суда не имеется, поскольку они последовательны, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу. При этом суд отмечает, что указанные свидетели ранее с подсудимым знакомы не были, ни в каких отношениях с ним не состояли, в связи с чем оснований для оговора ФИО1 судом не установлено.

Положенные в основу приговора доказательства, исследованные в судебном заседании, суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. 

Заключения экспертов соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, содержат необходимую информацию об исследованиях и выводах по вопросам, поставленным перед экспертами, они обоснованы и аргументированы, не противоречат обстоятельствам, установленным по делу, экспертизы проведены экспертами, имеющим соответствующую квалификацию и стаж работы по специальности, в связи с этим у суда отсутствуют основания сомневаться в компетентности экспертов и не доверять их выводам. 

Материалы уголовного дела бесспорно свидетельствуют о том, что у ФИО1 умысел на совершения преступления сформировался самостоятельно вне зависимости от иных лиц, в том числе сотрудников правоохранительных органов. При этом материалы дела не содержат данных о нарушении в ходе предварительного расследования права ФИО1 на защиту.

Показания ФИО1, данные им на предварительном следствии в присутствии защитника, согласно которым он в содеянном раскаялся, давал признательные показания, а также участвовал при проверке показаний на месте, где указывал места «закладок» с наркотическими средствами, суд признает допустимыми доказательствами.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что в судебном заседании исследована достаточная совокупность доказательств, убедительно и бесспорно свидетельствующая о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния.

В связи с чем, суд квалифицирует содеянное подсудимым Пефтиевым по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ как покушение на преступление -незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, его состояние здоровья, который ранее не судим, полностью признал свою вину в судебном заседании, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления на предварительном следствии, что признается судом в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Суд также учитывает, что ФИО1 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, удовлетворительно характеризуется по месту жительства.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом изложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. 60 УК РФ, в том числе, влияния назначенного наказания на условия жизни подсудимого, учитывая, что ФИО1 совершил покушение на особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, представляющее повышенную социальную опасность, суд считает, что исправлению и перевоспитанию подсудимого и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет соответствовать назначение ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, что будет отвечать принципу справедливости. Оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется.

При определении размера наказания в виде лишения свободы суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая все обстоятельства дела и данные о личности ФИО1, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности и лишения права заниматься определенной деятельностью, и штрафа.

Решая в соответствии с п. 61 ч. 1 ст. 299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, роль ФИО1 в преступлении, другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, приходит к выводу о том, что отсутствуют основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО1 местом отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

Оснований для применения ст. 721 и ст. 821 УК РФ судом не установлено.

При назначении наказания суд исходит из смысла закона, согласно которому если в результате применения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ; таким же образом решается вопрос о назначении наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, а также установленных судом у ФИО18 смягчающих обстоятельств, указанных выше, и отсутствия отягчающих обстоятельств.

Данных, свидетельствующих о невозможности пребывания ФИО1 под стражей по состоянию здоровья в соответствии с требованиями закона, суду не представлено. 

Судьбу вещественных доказательств по делу следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ с зачетом в этот срок времени содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а также с зачетом в этот срок времени задержания ФИО1 в 

<

данные изъяты> – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

После вступления в законную силу настоящего приговора вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, - уничтожить. 

<

данные изъяты>, хранящуюся камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, истребовать и хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения уголовного дела. Мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе серебристого цвета с сим-картами операторов сотовой связи 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> изъятый ДД.ММ.ГГГГ при личном досмотре, электронные весы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, - возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора в Ростовский областной суд через Первомайский районный суд г. Ростова-на-Дону. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе в течении десяти суток со дня вручения ему копии приговора, апелляционной жалобы или апелляционного представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.В. Корниенко